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ANNEX 1

Consultation to the Radio Regulations Board (RRB) on issues related to 
agenda item 1.12 (Resolution 723, resolves 1)

(Reference:
 Document 235)

A)
Questions by the Chairman, Committee 5

First list of Questions (23 June 2003)

Modifications of Article 5 on WRC-03 agenda item 1.12, Resolution 723, resolves 1 were approved at the Working Group 5E meeting on 20 June 2003 (see Document 235 or DT/123) with reservations from the Administrations of the United States and Finland.

In order to assist Committee 5 to progress with this matter further, Committee 5 Chairman kindly requests the advice of the Radio Regulations Board (RRB) on the following points:

i)
What will be the status of mobile-satellite service systems operating under the allocation in footnote 5.254, after having obtained agreement per No. 9.21, in the band 258-261 MHz, vis-à-vis the space operation and space research service systems operating in the countries named in footnote 5.BE03 (the new footnote)?

ii)
Does the mobile service, including aeronautical mobile, have to coordinate with the new primary allocated space research/space operations (Earth-to-space) service allocations?

Second list of Questions (24 June 2003)

Further to the questions I had submitted to you before, further clarification was provide by Finland during the Committee 5 meeting today, as follows:

“Questions to the Board on Document 235 with regard to examination of notices between the stations of existing primary allocations (fixed and mobile) in the Table and the stations of the proposed new primary allocation by footnote No. 5.BE03:

1)
Which technical criteria the Bureau would apply when examining a notice of a new station operating in accordance to 5.BE03 vis-à-vis the notices of the stations of the primary (especially aeronautical mobile stations) service stations recorded in the MRF?

2)
If there are no notices of the mobile service stations recorded in the MRF will a new notice of a station submitted in accordance to 5.BE03 automatically get a favourable finding?

3)
In which way the restrictions imposed on the new primary service stations by the footnote allocation will affect the examination of existing and future notices of the primary service (mobile and fixed) stations?

The restrictions in the new footnote 5.BE03 reads as follows: “Stations in the space research service (Earth-to-space) and space operation service (Earth-to-space) shall not cause harmful interference to, nor claim protection from, nor constrain the use and development of the mobile service systems, and mobile-satellite service systems operating in the band. Stations in space research service (Earth-to-space) and space operation service (Earth-to-space) shall not constrain the future development of fixed service systems of other countries”.

Note that the points raised by Finland could have already been addressed by adding “and vice-versa” to question (ii) in my previous message to you.

B)
Responses by the Radio Regulations Board (RRB)

Reference your questions addressed to the Board, please find the answers as follows:

1)
With respect to your questions included in your Note of 23 June 2003:


An examination of the allocations made (including footnote 5.BE03) in the 
band 258-261 MHz shows the following allocations: FX, MO, MSS (No. 5.254) 
and space research (E-s) + space operation (E-s).



Response to your question i)


The MSS of footnote 5.254 shall protect* the space services of 
footnote 5.BE03, nevertheless, the space services of footnote 5.BE03 shall equally protect the MSS of footnote 5.254.


The Board notes, in this context, a potential difficulty to resolve problems of mutual interference between the services above, as both parties are in the situation of not to cause interference and not to claim protection.



Response to your question ii)


The mobile service (including aeronautical mobile), being a higher category of service, is not obliged to coordinate with the space service of footnote 5.BE03. 


The Board also noted that the space services allocated in the band are made for Earth-to-space direction, consequently the provisions of Article 9 on coordination of terrestrial stations (Nos. 9.16, 9.18, 9.19) are not applicable.

2)
With respect to your questions included in your Note of 24 June 2003:


The Board noted that concerning the notices of space services of footnote 5.BE03, and in addition to the regulatory examination of No. 11.31:


re 1.
There is no technical examination by the BR of notices (either space or earth stations) of the space services of footnote 5.BE03 vis-à-vis stations of the aeronautical mobile service.



(Earth station coordinations are examined, according to Appendix 5 of the RR, with respect to terrestrial services of equal rights.)


re 2.
As results from the above, there is no technical examination of the space services of footnote 5.BE03 vis-à-vis assignments recorded in the MRF for mobile services. The favourable Finding referred to will be marked with a symbol indicating the status of the assignment (not to cause interference and not to claim protection).


re 3.
As for the mobile service, there is no technical examination of the assignment to the space services of footnote 5.BE03. However, earth stations of the latter service are, in principle, examined vis-à-vis terrestrial services (coordination under 9.17). The fixed service and the space services of footnote 5.BE03 are considered by the Board as having equal rights.


The Board noted, however, that Appendix 7 of the RR (Table 9a) does not contain the parameters required for the determination of the coordination distance.

ANNEX 2

Statement by Chairman, ad hoc Group 5 (small countries) on 
“small countries” study work

(Reference:
 Document 282)

“Following the approval of this Resolution, Committee 5 accepted the recommendation of the Chairman of the ad hoc Group 5 (small countries) that the ITU-R studies referred to in the Resolution should be conducted in ITU-R Study Group 4 and that this conclusion should be recorded in the minutes of the Plenary.”

__________







* 	“protect” here means: shall not cause interference to and shall not claim protection from…
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